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Raporti i Audituesit té Pavarur

Pér Késhillin e Administrimit té shogérlsé “ABI Invest” sh.a,

Opinfon

Me kemi audituar pasgyrat financiare t& Fondit t& Sipérmarrjeve té Investimeve “ABI Flex EUR"
{“Fondi i Investimit"), t& cilat pérfshijné pasqgyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2024,
pasqyrén fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqgyrén & ndryshimeve
né aktivet neto dhe pasqyrén e flukseve 18 parasé pér vitin gé mbyllet me k&té daté, si edhe

shénimet pér pasgyrat financlare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té
réndaésishma,

Sipas opinionit toné, pasgyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t& gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Fondit t& Investimit me datén 31 dhjetor 2024, dhe performancén
financiara dhe flukset e parasé pér vitin g& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNREF).

Bazat pér Opinionin

Ne & kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-ta).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit Pérgjegfésité e Audituesit pdr Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Fondi i Inveslimit n& pé&rputhje me Kadin e Etikés t& Kontabilistéve Profesionisté t&
njohur nga Bordi Ndérkombétar | Standardeve té Etikés par Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike
qé jané t& zhatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shgipéri, si dhe kemi pérmbushur
pérgjegigsité e tjiera etike né pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e audilimit gé
kemi siguruar &shié e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin tone.




Pérglegiésité e Drejtimit dhe té Personave 1§ Ngarkuar me Qeverisien né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejlé t& pasqyrave financiare né
pérputhje me kérkesat e raportimit financiar pér Fondin e Investimit, dhe pér ato kontrolle té
brendshme gé drejtimi | gjykon t& nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen e pasgyrave
financiare qé nuk pérmbajné ancmali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimil.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér (& vierésuar aftésing e Fondit
t& Investimit pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéng informacion, nése &shté e zbatueshme, pér
céshtjet gé kané t& b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabgl t& vijimasisé pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta llkuideje Fondin e Investimit ose t& ndérpresé aktivitetet, ose
nése nuk ka alternativé fjetér reale pérveg sa meé siper.

Ata g& jané t& ngarkuar me geverisien jané pérgjegjés pér mbikégyrjen e procesit t& raportimit
financiar t& Fondit t& Investimit.

Pérgiegigsité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashirimit apo gabimit, dhe té
léshojmeé njé raport auditimi gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shié njé siguri e
nivelit t& lartg, por nuk &shté njé garanci & njé auditim | kryer sipas SNA-ve do té identifikojé
gfithmang njé anomali materiale kur ajo ekzlston.

Anomalité mund t& vijné si rezultat | gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderchen materiale nése,
individualisht ose t& marra s& bashku, pritet g& né ményré té arsyeshme té influsncojné vendimel
ekonamike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasayra financiare,

5i pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmeé gjykim dhe skepticizém profesional
gjaté procesit t& auditimit. Ne gjithashtu:

8 identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér
shkak 18 gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbalojmé procedura guditimi t&
cilat u pérgjigjen kétyre rreziqgeve, si edhe marrim evidenca auditimi t& plota dhe 18
mjaftueshme pér té krijuar bazat & opinionit toné. Rreziku | moszbulimit t& njé gabimi
material g& vjen si rezultat i njé mashtrimi, &shté mé i larté se ai gé vjen nga njé gabim,
pasi mashtrimi mund té perfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime, mosveprime t&
géllimshme, keginterpretime, ose shkelje t& kontrolleve té brendshme,

v marrim njé kuptueshméri t& kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér té
planifikuar procedura t& pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur nje
opinionin mbi efektshmériné e kontrolleve t& brendshme té entitetit.

- vierésojmé konformitetin e politikave kontahél t& pérdorura dhe arsyeshméring e
vlerésimeve kontabél dhe informacioneve shpjeguese t& béra nga drejtimi.




o konkludajmé mbi pérdarimin e duhur t& parimit kontabgl t& vijimésiseé nga drejtimi si dhe,
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri
materiale e lidhur me nojarje ose kushte t& cilat mund & sjellin dyshime né aftésiné a
entitetit pér & vazhduar né vijimésl. Nése konkludojmé gé ekziston njé pasiguri materiale,
ne duhat t& térhegim vémendjen né raportin toné t& auditimit pér informacionet
shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése kéto informacione shpjeguese
jané té pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané 1€ bazuara
né evidencat e auditimit t& marra deri né ditén e raportit toné t& audituesit. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené shkak qé Fondi | Investimit t& ndalojé s&
vazhduari né vijimeésl.

o vierésojmé prezantimin e pérgjithsh&m, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasgyrave
financiare, pérfshiré dhénien e informacionave shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare
paragesin transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményré té atillé q& t& arrijng njé prezantim

té drajté.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané té ngarkuar me geverisjen, midis géshtiesh té tjera, pér
géllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do
mangeési té& theksuar né kontrollin e brendshém & cilat ne i identifikojmé gjaté procesit t& auditimit.

Raport mbi Kérkesa & tjera Ligjore dhe Rreguflaforé

Mé vijim té kérkesave té Autoritetit t& Mbikégyrjes Financiare t& Shgipérisé, ne kemi lexuar
Skedulet Suplementars bashkélidhur pér pasqyrén e strukturés sé investimeve, pasqyrén &
strukiurés s& detyrimeve financiare té Fondit t8 Investimil, pasgyrén mbi fitimet (humbjet} e
realizuara, pasqyrén mbi fitimet (humbjet) e parealizuara, pasqyrén e pozicionit té paléve té
lidhura dhe pasgyrén e transaksioneve mé palét  lidhura t& Fondit t& Investimit ("Skedulet
Suplementare”). Skedulet Suplementare t& pérgatitura nga Drejtimi, nuk jan@ pjese e pasqyrave
financiare bashkélidhur. Informacioni financiar historik, i paragitur né Skedulet Suplementare té
pérgatitura nga drejtimi, 8shté konsisterte, né t& gjitha aspektst materiale me informacion
financiar vietor, pasqyruar né pasqyrat financiare t€ Fondit t& Investimit mé 31 dhjetor 2024,
pargatitur né pérputhje me legjislacionin kombétar t& kontabilitetit, t& aplikueshé&m pér fondet e
sipgrmarrieve té investimeve koleklive né Shqipéri. Drejtimi éshié pérgjegjés, pér pérgatitien e
Skeduleve Suplementare, né pérputhje me rregullorsn e AMF miratuar me vendimin e Bordit t&
AMF-s& nr. 107, daté 30 gershor 2021 "Mbi p&rmbajtjen, afatet kohore dhe formén e raporteve &
Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive, Shagérive Administruese dhe Depozitaréve”.

Grant Thornton Sh.p.K.
Tirané, Shaipéri o a\
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FONDI [ INVESTIMIT “ABI FLEX EUR™

Pasqgyra e Pozicionit Financiar
{6 giitha vieral jané 18 shprehura né Lek, pénsacss i Bshid shprefur nodrygsia)

Shénime

AKTIVE

Mjgte monetare dhe ehulvalenté me to T
Investime né letra ma vlerd té mbajtura me vierén e drejlé
pirmes filimil ose humbjes

Llogari & arkétueshme 8
TOTALI 1 AKTIVIT

CDETYRIME
Datyrime nda| shogérisé administruese 10
Detyrime & tjera 11

TOTALI I DETYRIMEVE
VLERA NETO E AKTIVEVE

Glendja e numrit t& kuotave 18 fondit
AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE INVESTIMIT

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

43,133,439 74,420,160
256,673,103 217,280,796
3,866 482 2,735 644
303,662,025 204,436,600
515,157 494,890
230,081 228,81
745,238 723,700
302,916,766 203,712,900
28,722 28,426
10,546.3401 10,332.7153

Pasqyra & pozicionit financiar duhet lexuar sé bashku me shénimet shpjsguese né faget 5 deri 26, té

cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Kéto pasgyra financlare jané miratuar nga drejtimi | Shogéria Administruese e Fondeve "ABI Invest’

Sh.a., mé 2 F’r}L 2025 dhe jané firmosur nga:

Nmamg/@/

Adl i\Pérgjithshém
\ | INVEST SH.A.
\ 924240021




FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"

Pasgyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave {6 tjera GjithEpérfshirése

(€ qiitha veral jand i shorehura nd Lek, pineegse kur 8shité shprehur nidryshe)

Té ardhura nga interesa té Investimeve
Té ardhura nga Investimet
Té ardhura t tjera nga interesa & tiera

Tarlfa pér Shogéringé Administruese
Tarifa pér depozitarin
Shpenzime t& tlera

{Fitim}yHumbje t& parealizuara nga maturimi | investimewve
dhe té& fjera

{Fitim)/Humbje t& realizuara nga shilja e Investimeva dhe
t& tjera

{Fitim}Humbje nga ndryshimi né kursin & kémbimit

Humbja neto nga Investimet pér vitin

Rénia e aktiveve neto nga veprimiaria e fondit

Shénime

12
13
14

15
16
17

18

18
20

Pér perivdhién
3 dhjetor 2024

Pér periudhén
3 dhjetor 2023

9,650,765 5,865,115
704,109 662,309
439,996 389,786

10,794,870 6,917,210
(6,044,822) {5,758,065)
(720,626) {712,644)
(1,008,671) (975,072)
(7.774,118) {7,445,782)
18,910,699 20,056,743
81,259 (1,146,151}
(16,172,156) (18,224,072)

2,619,803 685,620

5,840,555 157,048

5,840,555 157,048

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve duhet té lexchet s& bashku me shénimet shpjeguese né

faget 5 deri 26, té cilat jané pjesé pérbérése e pasqgyrave financiare.



FONDI T INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"
Pasgyra e Ndryshimeve né Aktivet neto

(t& githea viers! jand i shprehora né Lek, pdrvecse K dshie shprahiur ndryshe)
Aktivet e Fondit té

Viera Meto e Aktiveve

Murmri | Kuotave Investimit pér Kuoté
né numer né leké né laké/ Kuotd
Gjendja mé 1 Janar 2023 28,014 269,546,075 10,336
Kontribute 12 hyra nga anétarét e Fondit 444 0,526,662 10,093
Térheqgje nga Fondi (532) (5,516,885) 10,368
Humbja neto nga investimet - 167,048 -
Rénla totale né aktivet nete 412 4,166,825 -
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 28426 293,712,800 10,333
Kontribute t& hyra nga anétarét e Fondit 2,704 20,363,305 10,512
Térheqje nga Fondi (2,406) (25,850,973) 10,415
Humbija neto nga Investimet _ - 5,840,555 -
Rénia totale né aktivet neto 2907 8,203,886 -
Gjendja mé 31 dhjetor 2024 28 722 302,816,786 10,546

Pasgyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve duhet t& lexohet sé& bashku me sh&nimet shpieguese né

faget 5 deri 26, 18 cilal jangé pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



FOMDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR™
Pasqyra e Flukseve Monetare

{té giitha weral jand & shorehura né Lak, pérvegse kur Eshté shprehur ndryshe)

Flukset & parasé nga aktlviteti operacional
Rénla e vierés s aktiveve neto

Rrequllime pér:
{Humblje}/Fitime t& realizuara nga shitja & Investimeve né letra
me vierén e drejté pérmes filimit ose humbjes

Flukset 8 parasé nga aktivitetl operacional

Rregullima pér kapitalin punues:

Blarje e aktiveve financiare t& mbajtura pir shilje

Shitje e akdiveve financiare t& mhbajtura pér shitje

Maturimi i aktiveve financiare (&2 mbajtura pér shitja

Rritia né delyrimet ndaj shogérisé administruesa

Rrilja né detyrimet t& tiera

Flukset e parasé té pérdorura né aktivitetet operaclonale

Flukset e parasd nga aktivitet] financues

Hyrje nga emetiml | kuotave

Dalje pér shiyerjen & kuotave

Flukset e parasé té gjeneruara nga aktiviteti flnancues

Rénial(Rritja) né mjstet monstare dhe ekuivalents t8 saj
Miete monetare dhe ekulvalents té saj né fillim t& periudhés
Mjete monsetare dhe ekuivalent té saj né fund t& periudhés

Viti i mbyllur

Shénime Viti i mbyllur mé me
31 dhjetor

3 dhjetor 2024 2023

5,840,655 157,048

18,19,20 2,819,803 85,620
8,660,357 842,668

(72.411,859)

(127,771,482)

23,541,694 08,754,237

5,538,216 1,585,518

10 20,258 (2,234}
11 1,280 53,668

(43,310,410)

(27,370,291)

28,363,305 9,526,662
{25,900.973) {5,516,885)
3,383,332 4,000,777
(31,286,721) (22,517.846)
74,420,160 06,938,008
43,133,439 74,420,160

Pasqyra e flukseve t& parasé duhet lexuar sé& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 26 g&

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




FONDI | INWESTIMIT “ABI FLEX EUR™
Shénime Shpjeguese peér Pasqyrat Financiare )
{té giitha vieral jané t& shprefiira né Lek, pdrvegse fur éshtd shorefur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi i Invastimit "AB|I FLEX EUR" {n& vijim: Fondi) &shté njé Sipérmarrje Investimesh Kolektive me
piesémarrje & hapur me oferté publike, e vecanté, e themeluar nga ABI INVEST sh.a. (né vijim:
Shaogéria Administruese), shogéri administruese e licencuar nga Autoriteti | Mhbikéqyries Financiare
mé daté 27 shiurt 2020 (né vijim: 'AMF"), pér t&é administruar Sipérmarr)e & Investimeve Kolaktive,

ABI Invest sh.a. éshté njé institucion financiar | regjistruar si Shogén Adminislruese e Sipérmarrjeve
té Investimeve Koleklive bazuar né ligjin 56/2020, daté 30.04.2020,

Fondi u licencua mé daté 30.068.2021 nga Bordi | Autoritetit t& Mbikeqgyrjes Financiare, me ané té
vandimit t& Bordit nr. 112 né&n administrimin e shogérizé ABI Invest sh.a, ndérkohé ai ka filluar
mbledhjen e ofertave fillestare gjaté muajit tetor 20271 dhe veprimtaring ma ¢gmim té ndryshusshém

mé& 18 néntar 2021,

IMbéshtetur né Ligji nr. 56/2020, daté 30.04.2020 "Pér sip&rmarrjet e investimeve kolektive", Autoriteti
i Mbikégyrjes Financiare ka miratuar Banka e Paré e Investimeve Shqipéri Sha si banké depozitare e
Fondit t& Investimit ABI FLEX EUR,

Shogéria dhe Depozitari jané & detyruara té mbajne té ndara aktivet, veprimet dhe regjistrimat e veta,
nga aktivet, veprimet, dhe regjistrimet e Fondit, pér kété arsye edhe raportimet pér shogériné dhe
Fondin paragiten t& ndara.

Kthimi historik | Fondit g& nga themelimi deri né& 31.12.2024 &shté 7.45% dhe gjaté vitit t& fundit t&
ploté kalendarik 8.03%.

Aktivet e fondit investohen né perputhje me dispozitat dhe parashikimet e ligjit nr. 56/2020, date

30.04.2020 "Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive". Investitorét ose mbajiésit e kuotave kané 1&
drejté t& marin pjesé né ményré proporcionale né fitimet & fondit, si dhe t& kérkojné, né ¢do kohg,

shiyerjen e ploté ose té pjesshme té kuotave gé zoférojné.

2. Bazat e pérgatitjes
2.1 Bazat e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Raportimit
Financiar {(SNRF). Kuadri kontabél i aplikuar &shté i bazuar né politikat kontabél té listuara né
shénimin nr. 3, t& cilat jané t& bazuara né vlerésimin, paragitjen, dhe parimet kontabél sipas
Standardeve Ndérkombé&tare t& Raportimit Financiar (SNRF). Mé& poshité paragiten parimet kryesore

té politikave kontabél t& aplikuara né pérgatitien e kétyre pasgyrave financiare.



FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare -
(t& giitha weral jand {8 shprehura né Lek, pérvecse lur 8sité shprehuwr ndrysha)

2. Bazal e pérgatitjes (vazhdim)

21 Bazat e matjes

Kéta pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike pérveg letrave me vieré té
mbajtura pér tregtim, & cilat jang paraqitur me vlerén e drejté.

2.2 Monedha funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar n& monedhén shgiptare "Lek”, e cila 8shté monedha
funksicnale, pérveg rasteve kur éshié shénuar ndryshe.

2.3 Paragitja e pasqyrave financiare

Pasgyrat financiare jang pérgatitur né bazé & supozimit t& vijimésisé. Menaxhimi | Fondit ka béré njé
vlerésim t& aftBsizé s& saj pér t& operuar né vijimsasi dhe &shté e konfident gé ka burime pér t&
vazhduar né t& ardhmen e parashikuar. Pér mé tepér, drejtimi nuk gshté né dijeni t& ndonjé pasigurie
materiale, g& mund t& hedh dyshima t& konsiderugshme mbi aft&siné e Fondit pér t& vazhduar né
vijimésl. Prandaj, pasqyrat financiare vazhdojné & jené t& pérgatitur né bazé vijimésie,

2.4 Pérdorimi i vierésimit dhe i ajykimit profesional

Pérgatitia e pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi té krysjé gjykime, vierésime dhe supozime t& cilat
ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave & raportuara té& aktiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund & jené 1é ndryshme nga ato & vierésuara,
Vierésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabél
njihen né periudh&n né t& cilén vlerésimi rishikehet dhe né periudhat & ardhshme nése ato ndikehen.

Aktivet e fondit jané t& gjitha & investuara sipas Prospektit né Tituj Borxhi 18 emetuara nga Qeveri
Qendrore apo Korporative, Aksione, ETFs si dhe né dapozita me banka,

MNdikimi i pérgjithsh&m i situatés sé tregjeve ndérkombétare pér vitin 2024 ka gené pérgjithésisht
pozitly pér Fondin, duke sjellé njé rritie t& normés sé kthimit nga kuota né nivelin 8.03 % % pér vitin &
ploté kalendarik t& mbyllur 2024 (kthimi historik nga themelimi 7.45%).

Mé& zbatim t& Rregullores s8 Autoritetit, Shogéria ka kryer teste té rezistencés pér Fondin e
Investimeve, ndikimin e skenaréve t& ndryshém né aktivet e Fondit si rezultat i ndryshimit té
ndjeshém t& normave té& interesil, si dhe ndikimin né vazhdimésiné e Fondit t& Investimeve.

Mé poshié paraqitst ecuria e treguesve kryesord t& Fondit t& Investimeve gjaté vitit t& mbyllur
financiar 2024.

Ecuria e aseteve 1€ Fondit dhe kthimi nga investimi
Fondi | investimeve ka pasur njé rritie t& aktiveve neto gjaté vitit me 9.15%, {Aksionari Banka
Amerikane & Investimeve Sha rriti investimin né AB| Flex EURC me EUR 2miliong né Prill 2022). Kjo

pérbén njé performance historike dhe jo njé premtim apo garanci pér kthimet né té ardhmen. Né
perivdha afatshkurtra. Cdo investitor mund té ndjeké ecuring ditore t& Fondit dha Shogeria publiken

perindikisht t& dhé&nat financiare t& Fondi.
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Egﬁ'rha vieral jand (& shprehiura né Lek, pérvegse kur éshié shprehur novyshe)

20 Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

2.5 Pérdorimi i vierésimit dhe i gjykimit profesional {vazhdim)

Fouria g fikuiditetif

Mjetet likuide né varési t& pérfitueshmériné dhe tregut mund t& mbahen t& lira né llogari ose t&
investohen né depozita afatshkurtra, né pérputhje me kuadrin rregullativ dhe limitet respektive.

Mé pérputhje dhe me raporlimet periodike né Autoritetin & Mbikéqyrjes Financiare, Rezerva e
Likuiditetit &shté mbaijtur mbi vlerén mé té larté mes nivelit 10% dhe totalit t& térhegjeve nato pér tre-
muijor, Pra, niveli | Rezervés ka gené | mjaftueshém né ¢do moment pér t& administruar kérkesat par

shlyerje sikundér edhe pérmbushjen e detyrimeve rregullatore.

3. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontabél t& pérmendura mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente nga Fondi né té
gjitha periudhat e prezantuara né kéto pasqyra financiare.

31 Mjete monetare dhe ekuivalenté ma to

Mijetet monetars dhe ekuivalenté me to périshijné gjendjet monetars né arké, paraté e vendosura né
banka dhe investime mjaft likuide afat-shkurtra me maturitet mé pak ose deri né tre mua| nga

momenti i blerjes.

3.2 Transaksionet né monedh@ té huaj

Transaksionet ng& monedhé & huaj kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monsdhs t& huaj né datén e raportimit
kémbehen né monedhé funksionale me kursin e k&mbimit t& asaj date. Fitimi ose humbja nga kurset
e kémbimit pér zérat monetaré éshté diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhé funksionale
né fillim t& vitit dhe kostos sé amortizuar né monedhé té huaj t& kémbyera me kursin & kémbimit né

fund té witit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& nominuara ng monedhé t& huaj té cilat maten me viere te drejte
k&mbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit 1@ datés ne té cilén éshté pércaktuar viera
g drajté, Zérat jo-monetaré né monedhé t& huaj t& cilat maten me kosto historike kémbehen me
kursin e k&émbimit né datén e transaksionit.

Kurset e kémblimit zyrtare bankare té zbatuara sipas Bankés sé& Shqipérisé (Leké kundrejt njésisé s&
monadhés sé huaj) pér monadhat kryesore mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 ishin si mé

poshtg:

B 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2024
EUR 103.28 98.15
usD 03.04 84.28
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fié giitha vierat jané 6 shprehura né Lek, pdrvegse kur Sshté shprehur ndryshe)
3, Parmbladhje & politikave kontabél (vazhdim)

33 Ndryshime né politikat kontabal

3.31 Standardet e reja t& miratuara me 1 janar 2024

Disa standarde té kontahilitetit g& kané hyré né fugi nga 1 janari 2024 dhe gé& kané gené té miratuara,
nuk kané njé ndikim & réndésishém né rezultatet financiare ose pozicionin financiar t& Fondit Pér
kité arsys, informacioni shpjegues né lidhje me kéto standarde nuk &shié dhéné né pasqyrat e

Fondit,
Standarde, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistusse gé jané efeklive pér heré té paré
né vitin 2024 dhe g& mund & zbatohen nga Fondi jané:

o Klasifikiml | pasiveve si korente ose afatgjata (Ndryshimet né SMK 1}

- Detyrimi | girasé né njé shitje dhe kthim me gira (Ndryshimet né SNRF 18)

s Marréveshjet financiare té furnizuesit (Ndryshimet né SNK 7 dhe SNRF 7)

" Detyrimet afatgjata me marréveshje (Ndryshimet né SNK 1)

Kéto ndryshime nuk pritet t& kené njé ndikim té réndésish&m né kéto Pasqgyra Financiare dhe pér
kété arsye nuk &shté béré dhénia & Informacioneve shpjeguese.

332 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese g& nuk jané ende
efektive dhe nuk jan& miratuar mé paré nga Fondi

Disa standarde dhe amendime q& ende nuk jangé efektive dhe g& nuk jané adoptuar mé herét nga
Fondi pérfshijné:

v Mungesa e shkémbimit (Ndryshimet né SNK 21)

o Ndryshime né Klasifikimin dhe Matjen & Instrumenteve Financiare (Ndryshime né SNRF 9 dhe 7)

. SMRF 18 "Prezantimi dhe shpalosja né pasgyrat financiara”
® SNRF 19 'Filiale pa Pérgjegjési Publike: Dhénia & informacioneve shpieguese'

Kéto ndryshime nuk pritet t& kené njé ndikim (& réndésish&m né kéto Pasqyra Financiare dhe pér
kété arsye nuk Eshté béré dhénia & informacioneve shpjeguese.

ME datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, jané publikuar nga IASB ose IFRIC: disa
standarde t& reja por ende joefektive, disa ndryshime dhe shtesa né Standardet ekzistuese, si dhe
disa Interpretime. Asnjé nga kéto standarde apo ndryshime né standardet ekzistuese nuk jané
adoptuar mé herét nga Fondi dhe nuk jané léshuar Interpretime gé jané t& zbatueshme apo gé duhst

t& merren né konslderaté né datén e raportimit nga Fondi,

Direjtimi parashikon gé té gjitha njoftimet e réndésishme do & miratohen pér heré & paré pér
periudhén gé fillon né ose pas datés efektive t& njoftimit. Standardet e reja, ndryshimet dhe
Interpretimet & pa adoptuara né vitin aktual nuk jané shpalosur pasi ato nuk pritet t& kené njg ndikim

materizl né pasqgyrat financiare t& Fondit.
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{t& gjitha vierat jané.'- i¢ shprehura né Laek, pé'ruegse ko gstité shprehiur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontab&l (vazhdim)
34 Instrumentat Financiare

3.4 Njohja dhe cregjistrimi
Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Shogéria béhet palé e dispozitave kontraktuale t&
instrumentit financiar,

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale 12 flukseve t& mjeteve monetare
nga aktivi financiar, ose kur aktivet financiare transferchen dhe né thelb té gjitha rreziget dhe

pérfitimet transferchen.

Njé detyrim financiar gregjistrohel kur shuhet, shlyhet, anulohet ose skadon.

3.4.2 Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérver atyre t& arkétueshme tregtare gé nuk pérmbajné njé pérbérés té kansiderueshém financimi
dhe maten me ¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, 1€ gjitha aktivet financlare fillimight
maten me vlerén e drejté t& rregulluar pér kostot e transalksionit (aty ku éshté e aplikueshme).

Aktivet financiare, t& ndryshme nga ato t& pércakiuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés,
klasifikohen né kategorité & méposhtme:

v Me kosto t& amartizuar
a Me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)
® Me vieré & drejié népérmjet t& ardhurave t& tiera gjithépérfshirése (FVOCI).

Klasifikimi pércakiohet nga:

L modeli | biznesit | njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivil financiar

® karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale té aktivit financiar.

Té& ardhurat dhe shpenzimet gé lidhan me aktivet financiare qé njihen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, 1& ardhurave financiare ose zérave té tjeré financiaré, me pérjashtim
t& shpenzimeve t& zhvlerésimit t& arkétueshmeve tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve &

tiera.

3.4.3 Matja e mépasshme e aktiveve financiare

i) Aktivet financiare me kosto & amortizuar

Aktivet financiare maten me koston e amertizuar nése plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk jang
paracaktuara si FVTPL):

® ato mbahen né kuadér t& njé modeli biznesi, géllimi | t& cilit &shté mbaijtja & mjeteve
financiare dhe mbledhja e flukseve monetare kontraktuale

kushtet kontraktuale t& aktiveve financiars krijojné flukse t& mjeteve monetare gé jané
vetdm pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, dhe té arkétueshmeve t& tjera, té cilét mg paré ishin
klasifikuar si t& mbajtura deri né maturim, sipas SNK 39, b&jns pjesé né kété kategori té

Instrumenteve financiare.
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{té gjitha vierat jané & shprehura né Lak, pérvecse kur Eshié shprehur ndrysha)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél {vazhdim)
34 instrumentat Financiare (vazhdim)
343 Matja e mépasshme e aktiveve financiare (vazhdim)

iy Aktivet financiare me \ieré té drefté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Aktivet financiare g& mbahen né njé model biznes t& ndryshém nga "mbajtja pér t& mbledhur” ose
"mbajtja pér & mbledhur dhe shitur" kategarizohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes.
Mé tej, pavarésisht nga modeli | biznesit, aktivet financiare, flukset monetare kontraktuale t& cilave
nuk jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit klasifikchen né kategoriné FVTPL.

T& gjitha instrumentet financiare derivative bien né kété kategori, pérveg atyre té pércakluara dhe
efektive s! instrumente mbrojtés, pér té cllét zbatohen kérkesat e kontabilitstit mbrojtés (shih mé

poshté),

Kjo kategori gjithashtu pérmban njé investim né kapital. Aktivet né kété kategori maten me vierén e
drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejté e akliveve financiare né kété kategori pércaklohet duke iu referuar transaksioneve
aktive t& tregut ose duke pérdorur njé tekniké vlerésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas
kiérkesave t& SNRF 9 nuk lejohet mbajtia me kosto e kétyre aktiveve.

3.4.4 Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé Informacione 1€ ardhshme pér t& njohur
humbjet & pritshme & kreditit - 'modelin & humbjeve t& pritshme té kreditit (ECL)"

Instrumentet financiare né kuadér té kérkesave t& reja pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera financlare
t& borxhit t& matura me koston e amertizuar, llogarité e arkétueshme, aktivet financiare t&€ matura me
vierd té drejté pérmes t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése, aktivel e kontrakiuara t& njohura dhe té
matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t& huasé dhe disa kontratave t& garancisé financiare (pér
emetuesin} g& nuk maten me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve té kreditit nuk varet me prej identifikimit t& nj& ngjarje individuale té humbjes sé
kredisé mhbi baze individuale. N& vend t& késaj, Fondi konsideron njé gamé mé t& gjeré informacioni
giaté vlerésimit té rrezikut té kredisé dhe matjen e humbjeve t& pritshme té kreditit, duke pérfshirg
ngjarjet @ kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t&é mbéshtetura g& ndikojné né
arkétueshméring e pritshme té flukseve monstare 18 ardhshme 1€ instrumentit.

N& zbatimin & késaj gasjeje t& ardhshme, behet nj& dallim midis:

instrumentet financiare gé nuk jané pérkegésuar dukshém né cilésine e kredisé qé nga
njohja fillestare ose gé kané rrezik t& ulét t& kredisé ('Faza 1"} dhe

instrumentet financiare ¢é jané pérkegésuar dukshém né cilésiné e kredisé gé nga njohja fillestare
dhe rreziku i kredisé | t& cilit nuk shié i ulét {'Faza 2').

10
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3. Parmbledhje e politikave kontabé&l {vazhdim)
3.4 Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.4.4 Zhvlarésimi | aktiveve financiare

'Faza 3 do t& mbulonte aktivet financiare q& kané tregues objeklive té zhvlerésimil né datén e
rapartimit,

Humbjet & pritshme t& kreditit '12 - mujore’ njihen pér kategoring e paré, ndérsa ‘humblet & pritshme
té kreditit pérgjaté jetés sé instrumentit 'njihen pér kategoring e dyté.

Matja e humbjave té pritshme t& kredisg pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin e
humbjeve t& kredisé gjaté jetés sé pritshme & instrumentit financiar, Fondi nuk ka identifikuar dhe
njohur zhvlerésim pér aktivet financiare mé 31 dhjetor 2024,

Klasifikimi dhe matlia e defyrimeve financlare

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté dhe, kur &shté & aplikueshme, pérshtaten pér
kostot e transaksionit, pérveg nése Grupi ka péreaktuar nié detyrim financiar me vierd t& drejté
népérmjet fitimit ose humbjes,

WM& pas, detyrimet financiare maten me koslon & amortizuar duke pérdorur metadén e interesit
efektiv, pérveg derivativave dhe detyrimeve financiare t& pércaktuara né FVTPL, té cilal mbahen mé
pas me vlerén e drejté me fitimet ose humbjel t& njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumentave
financiare derivative té cilat jané t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

T& gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése éshté & zbatusshme, ndryshimet né vlerén e drejté té
njé instrumenti gé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose té ardhurat

financiare.

345 Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

Instrumentet financiare derivative llogariten me vierén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes {(FVTPL)
me pérjashtim t& derlvateve 1& pércakiuara si instrumente mbrojtés né marrédhéniet mbrojtése té
flukseve monetare, t& cilat kérkojné nja trajtim t& veganté kontabé&l. P&r t'u kualifikuar pér kontabilitetin
mbrojtés, marrédhénia mbrojlése duhet té plotésojé té gjitha kérkesat e méposhime.

. Ekziston njé marrédhénie ekonomike midis zérit t& mbrojtur dhe instrumentit mbrojiés

@ Efekti | rrezikut t& kredisé nuk dominon ndryshimel & vierés né rezultoing nga ajo
ekonomike
Raparti i mbrojties | marrédh&nies mbrojtése éshié i njéjté me até gé rezullon nga sasia e

elementit t& mbrojtur gé njésia ekonomike akiualisht mbron dhe sasia e instrumentit
mbrojtés gé njésia ekonomike aktualisht pérdor pér t& mbrojtur até sasi t& elementit té

mbrojtur.

Té gjitha Instrumentet financiare derivative t& p&rdorura pér kontabilitetin mbrojtés njihen fillimisht me
vlerén e drejté dhe raportohen mé pas me vlerén e drejté né pasgyrén e pozicionit financiar,

MNé& masén gé mbrojtja &shté efektive, ndryshimet né vierén e drejlé t& derivativéve t& péreakivar si
instrumente mbrojtés né mbrajtjen e fluksit t& mjeteve monetare njihen né té ardhurat e tjera
giithépérfshirése dhe pérfshihen né rezerven mbrojtése 1& fluksit t& mjeteve monetare né kapitalin
neto, Gdo inefigensé né marrédhénien mbrojtése njihet menjéhera né fitim ose humbje.

11



FOMDI | INVESTIMIT "ABI FLEX EUR”
Shénime Shpleguese pér Pasqyrat Financlare

(té giftha vierat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur shié shprehur ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave kontabél [vazhdim}
3.4 Instrumentat Financiare {vazhdim)
3.45 Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

M& kohén kur elementi | mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbje & njohur mé
paré né té ardhurat & fjera pérmbledhése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe
paragitet si njé riklasifikim brenda té ardhurave té tjera pérmbledhése. Megjithaté, nése njé akliv ose
detyrim jo financiar 8shté njohur si rezultat i transaksionit t& mirojtur, fitimet dhe humbjet e njohura
me paré né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése pérfshihen né matjen fillestare té elementit t2

mbraojtur.

Nése njé transaksion | ardhshé&m nuk pritet té ndodhé, ¢do fitim ose humbje e njohur né te ardhura té
tiera gjithépérfshirése bartet menjéheré né fitim ose humbjs. Nése marrédhénia mbrojtése pushon té
pérmbushé kushtet e efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjalé
mbahen né rezervén & kapitalit neto derisa té ndodhe& transaksioni i ardhshém.

3.5 Depozita me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e principalit dhe
klasifikohen sl té tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Interesi pérllogaritet né bazé rritése dhe

intaresi | arkétueshém pasgyrohet né t& arkétueshme té tjera.

3.6 Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen né fillim me vlerén e drejté dhe maten né vazhdim me kosto t&
amortizuar.

3.7 Llogarité e pagueshme

Llogariteé e pagueshme mbahen me koslo t& amortizuara,

38 Vlera neto e akiiveva té Fondit

Vera neto e aktiveve t& Fondit shté e barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondit.

3.9 Detyrime té shitjes sé kuotave

M& momentin e kérkesés pér shiverje kuotash nga investitorét, viera e kuotave regjistrohet si detyrim
financiar dhe mbartet si detyrim i pagusshé&m né pasqyrén e pozicionit financiar,

310 Té ardhurat nga interesa né letra me vleré

Té& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e Investimeve njihen né pasqyrén pérmbledhése t& té
ardhurave né hazé t& metodés s& interesit efektiv. Norma e interesit efektiv &shté norma gé skonton
pagesat dhe arkétimet & ardhshme monetare pérgjaté jetés sé aktivit ose delyrimit financiar {ose kur
éshté e pérshtatshme pér njé periudhé mé t& shkurtér) né vlerén kontabél t& aktivit ose detyrimit
financiar. Norma efektive e interesit vendoset né momentin fillestar t& njohjes sé aktivit, ose detyrimit

financiar dhe nuk ndryshohet né perivdhat e métejshme.

12
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3 Pérmbledhje e politikave kontabal (vazhdim)

3.10 T# ardhurat nga interesa né letra me vleré (vazhdim)

Llogaritia € normés sé interesit efektiv pérfshin t& gjitha komisionet e paguara ose t& marra, kostot e
transaksionit, zbritjet apo primet t& cilat jané pjesé pérbérése & normes sé interesit efektiv, Kostot e
transaksionit jang kosto shtess t& lidhura me blerjen, emetimin ose cregjistrimin e aktivit, ose
detyrimit financiar,

Té ardhurat nga interesat e obligacioneve t& thesarit & paragitura né pasqyrén pérmbledhése té t&
ardhurave pasqyrojné Interesin e aktiveve financiare t& investuara té Fondit,

3.1 Fitim/ humbjet e realizuara

Fitim/humbijet & realizuara krijohen né rastin e shitjes sé letrave me vieré me gmim t& ndryshém nga
cmimi | blerjes =& letrave me vlere dhe efektet transferohen né pasqyrén e fitim humbjes né

momentin kur ndodhin.

3.12 Fitim/humbjet e parealizuara

Fitim/humbijet e parealizuara krijohen né rastin & vlerésimit & letrave me vleré me vierén e tregut, | cill
mund t& jetg | ndryshém nga ¢mimi i blerjes sé letrave me vleré. Kur ndodh shitja e letrave me vierég,

vlera e fitim/humbjeve t& parealizuara transferohet né fitim/humbije t& realizuara,

313 Tarifa e administrimit

Fondi detyrohet t'i paguajé Shogérisé sé Administrimit njé tarifé prej 2% (né bazé vietore) t& Vierés
Meto té Aktiveve. Ky shpenzim pérllogaritet né bazé ditore.

3.14 Palé té lidhura

Konsiderohen palg t& lidhura palét gé kané influencé, kontrell, ndikim né vendimet financiare dhe
efekt mbi fitimin apo humbjen, pozitén financiare té Fondit. Palé t& lldhura me Fondin éshié
konsideruar edhe Banka Depozitare bazuar né kérkesat pér raportim t& AMF-s8,

4. Strategjia e investimit

Strategjia e investimeve té aktiveve t& Fondit ABI FLEX EUR mbéshtetet né ligjin nr. 56/2020 “Pér
sipérmartjet & investimeve kolektive™ i cili ka hyré né fugi né 20 gershor 2020, rregulloret e dala né
zhatim t& tij, si dhe né politikén & brendshme & investimit t& Shogérisé administruese, propozuar nga
Komiteli | Investimit dhe miratuar nga Késhilll | Administrimit | Shogérisé Administruese. Menaxheri |
portofolit ndjek njé politiké konservatore duke u fokusuar né menaxhimin e rrezikut t& normave &
intergsit, rrezikut t& kredisé dhe rrezikut t8 lkuiditetit, Limitet e aplikuar pér ¢do rrezik jané té shfagura
né Politikén e Menaxhimit t& Rrezikut (PMR). PMR gjithashtu pérmban limite p&r ¢do faktor rreziku t&

cilgét kushtézojné humbjet e padéshiruara.

Faondi synon optimizimin e normés sé kthimit duke minimizuar rrezikun, t& kushtézuar nga qéllimi
parésor | ruajtjes s& vierés sé kapitalit dhe likuiditstit, Alokimi i aseteve do t& jet& kryesisht né
obligacione dhe aksione & cilat pérmbajné rrezik minimal t& kredisé por jané té ekspozuara ndaj

rrezikut nga normat € interesit,
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FOMNDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"
Shénime Shpjequese pér Pasgyrat Financiare

{t& giitha vierat fand 16 shprehura né Lek, pérvegse kur 8shié shprehur ndryshe)

4, Strategjia e investimit (vazhdim)

Alokimi strategiik | aktiveve

Shogéria Administrusse do 1€ synojé té respektojé kufijté & pércakluar mé poshté pér alokimin e

asatevea,
Pezha Ekspozimi | aseteve
{MIn-Max) 31.12.2024
Mjate monetare dhe ekulvalents té tyre 10% 14%
Tregu | obllgacionsva 55% 57.2%
Tregu | aksioneve 30% 28.8%
5% -

Tregu | metaleve t& ¢muara

Shogéria Administruese e Fondit né gdo moment do t& konsiderojé situatat faktike dhe & pritshme né
tregjet lokale dhe ndérkombétare dhe do té pérshtasé strategjing e saj t& investimit si dhe alckimin e
aseteve né dritén e kétyre ndryshimeve.

WMenaxherét e portofolit do t& gjykojné sipas rastit dhe kushteve t& tregut dhe mund t& devijojné nga
shpérndar]a & synuar,

Nuk ka kufizim né lidhje me masén & kétij devijimi, nga shpérndarja e synuar gé nénkupton se
maksimumi | ekspozimit né secilin treg apo nénkategorité e pércaktuara né tabelén e shpérndarjes sé
altiveve mund t& shkoje nga 0% deri ng 100%, me kusht gé t& respekiohen né ¢do kohé t& gjitha
kufizimet ligjore t& pércakiuara né nenin 139 dhe 140 t& ligjit 56/2020 dhe rregulloreve té dala ne

zhatim té tij,
Kufiri | investimeve 1é lejuara

Sipérmarrja & investimeve kolektive me oferté publike investon, merr dhe jep hua, né pérputhje me
dispozitat e parashikuara nga aktet rregullative té miratuara nga autoriteti né zbatim & Ligjit nr.
55/2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive” dhe megullatori | aprovuar nga Bordi | AMF-s& né
datén 30.06.2021 "Pér investimet, dhé&niet dhe marrjet & huave té sipérmarrjeve & investimeve

kolektive”.

Tregu | obfigacionieve

Fondi synon t& investojé né obligacione drejtpérdrejt ose né ményré indirekle duke investuar né
sip&rmarrje té tjera té investimeve kolektive. Pérzgjedhja e invastimeve 1€ drejipérdrejta do t& béhet
nga menaxherét e portofolit kryesisht duke patur parasysh yield, vierésimin e obligacioneve nga
agjencité e vlerésimit t& kreditit si edhe likuiditetin apo tregtueshméring e tyre né tregjet
ndérkombétare. Fondi mund t& investojé njé pjesé t& konsiderueshme t& aseteve né obligacione t&
vlerésuara si "nén gradé investimi® apo pjesérisht edhe né obligacione € cilat nuk jané t& vierésuara.
Kjo strategji investimi ka sl synim kryesor t& zgjerojé vieldin & pérfiton fondi, duke pérdarur ndérkohé

investime né aktive té tiera me qéllimin e reduktimit t& rrezikut t& portofolit,
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FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX EUR™
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

{t& gjitha vierat jand té shprehura né Lek, pdrvagse fur 8shié shprehur ndryshe)

4 Strategjia e investimit (vazhdim)

Tregu [ obligacioneve (vazhdim)

Fondi mund té investojé edhe né obligacione té nénrenditura {(subordinated) 1& emetuara nga Banka
apo institucione financiare, me synimin e zgjerimit 1& yieldit total t& fondit né njé periudhé afatmesme.
N& lidhje me investimet né sipérmarrje té tjera t& cilat investojné né obligacione, pérzgjedhja e tyre do
t& béhet duke marré parasysh performancén e fondit, vierésimin/renditien e aktiveve gé ka investuar
fond|, eksperiencén e menaxheréve té fondit si edhe procesin & menaxhimit & rrezikut. Kéto
sipérmarrje mund té jené ose jo fonde té tregtuara ne bursé (ETF).

Tregu | aksioneve

Synimi i investimeve né tregun e aksioneve &shté maksimizimi i rritjies reale & portofolit né periudhé
afatmesme deri afatgjaté, duke marré njé rrezik mé € larté sesa investimet né tregun e titujve t&
borxhit, dhe duke u ekspozuar ndaj njé luhatshmérie mé té larté. Fondi investon né keté trey né
ményré direkte duke investuar né aksione individuale apo indirekte duke investuar né kuota apo
aksione & sipérmarrjeve té ljera t& investimeve koleklive g investojné né kété klasé aklivesh. Kéto
fonde jané t& mirédiversifikuara, ato mund t& jené t& menaxhuar né meényré aklive, ose té jens ta
tregtuara né Bursé (ETF). Ekspozimi i tyre mund té& jeté global, ose | pérgendruar né njé rajon apo
sektor specifik N& rastet e investimit né ményré indirekte, pesha specifike e secilit fond né portofol
ndryshon bazuar mhbl pritshmérité pér potencialin & rrities gé kané menaxherét & fondit por ajo nuk
tejkalon mé tepér se 10% né njé sipérmarrje t& vetme. Investimet pérzgjidhen kryesisht duke u
bazuar né performancén e fondeve, procesin e menaxhimit té& rrezikut, si dhe ekspozimin gé kang
fondet né njé rajon apo sektor specifik. Investimet né fondet & tjera t& investimeve pérzgjidhen
kryesisht duke u bazuar né cilésing e procesit té investimit, performancén e lyre dhe menaxhimin e

rrezikut t& tyre.

Tregu [ metaleve & gmuara

Fondi synon té investojé njé pjesé té vogél té aktiveve té tj né tregun e metaleve t& gmuara té tilla sl
ari, argjendi, platini apo metale 1€ tiera. Ekspozimi i fondit né kété treg do té arrihet népérmjet
skspozimit né sipérmarrje té tiera té investimeve kolektive té cilat investojné aktivet e tyre né keto
tregje. Kéto sipérmarrje mund t& jené sipérmarrje t& investimeve kolektive me pjesémarrje t& hapur

apo fonde (€ tregtuara né bursé (ETF).

Tragu i parasé dhe ekuivalents cash-i

Né& pérglithésl, njé pjesé e vogél e aktiveve mbahet né cash apo ekuivalenté (& tij, 1€ tilla si depozita
bankare me maturim deri né njé vit, si edhe instrumenta (& tjeré si marréveshje té riblerjes/té
anasjellté té riblerjes, si dhe huadhénie titujsh. Q&llimi i pérdorimit té investimeve né tregun e parase,
si depozita dhe transaksione t& marréveshjes sé riblerjes / t& anasjellté t& riblerjes éshté t& mbulojé
nevojat e likuiditetit afatshkurtér t& Fondit duke pérmbushur edhe detyrimet ligjore ndaj investitoréve
brenda afateve t& pércaktuara. Fondi gjithashtu mund t& japé hua titujt gé ka né pronési, me géllimin
e rritjes sé fitimeve té fondit, né bazé té njé marréveshje t& huadhénies sé titujve.
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FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"
Sh&nime Shpjeguese pér Pasgyrat Financiare

(té gir‘tha_vferaf Jané 18 shprehura né Lek, pérvep;e kur éshig shprehur ndryshe)
4 Strategjia e investimit (vazhdim)
Kufizime né lidhje me investimet né sipérmarrje 1§ tiara 18 investimeve kolefiive

Mé lidhje me investimet né sipérmarrje t& tjera t& investimeve kolektive fondi do (& zbato|g kufizimet &
pércaktuara nga ligji 56/2020 “Pér sipérmarrjet & investimeve kolektive” si né vijim:

a) MNE lidhje me investimet né sipérmarrfe 1€ Hera 6 investimave koleklive me pjesémarrje 18
hapur me oferté publike duhet té pérmbushen kushtet e méposhirme,

kéto sipérmarije té jené & licencuara, né njé prej vendeve té Bashkimit Evropian, SHBA,
Kanada, Zvicér, Britaning e Madhe, apo Australi nga Autoritetet pérkatése rregullatore

o kéto sipérmarrje nuk investojné mé tepér se 20% t& aktiveve t& tyre né sipérmarrje té& tjera
té investimeve kolektive

n niveli | mbrojtjes pér pjesémarrésit né kéto sipérmarrje té jeté | barasvlershém me até qg
parashikohet pér pjesémarrésit né sipérmarrjen e investimeve kolektive me pjesémarrje te
hapur me oferté publike ng Republikén e Shgipérisé dhe né veganti me rragullat pér
vecimin & aktiveve, huamarrjen, huadhénisn dhe shiljen & pambuluar t& titujve té
transferuesh&m dhe instrumenteve t& tregut t& parasé gé jané té barasvlershme me
kérkesat e ligjit 56/2020 "Pér sipérmarrjet e Investimeve kolektive”

veprimtaria e sipérmarrjeve té tjgra té raportohet né raportet vietore dhe t& ndérmjetme dhe
né pasqyrat financiare pér t& mundésuar vlerésimin & aktiveve dhe pasiveve, t& ardhurave
dhe veprimtarisé gjaté periudhés s& raportimit

b) INé lidhje me investimet né sipérmarrje t& tiera 18 investimeve kolefitive 18 cilaf fané UCITS

Fondi mund t& investojé né sipérmarrje t& investimeve koleklive t& tjera té cilat jané klasifikuar si
UCITS né parputhje me direktivén 2009/85/EC dhe t& cilat nuk jané t& klasifikuara si UCITS. Né lidhje
me sipermarrjet té cilat nuk jané t& klasifikuara si UCITS, kéto kuota apo aksione nuk mund té kalojne
mé tepér se 30% 1& aktiveve t& fondit.N& lidhje me kufizimin pér investim né njé sipérmarrje té vetme.
Ne& lidhie me kufizimin pér imvestim né nfé sipérmarje 16 velme

Fondi nuk investon mé tepér se 10% & aktiveve né njé sipfrmarrie t& vetme.

5 Menaxhimi i rrezikut
5.1. Kuadri | Administrimit té Rrezikut

Shogéria administruese ka krijuar njé sistem té administrimit té rrezigeve i cili siguron identifikimin,
monitorimin, matjen dhe raportimin né ¢do kohé té rrezigeve ndaj té cilave éshié | ekspozuar Fondi

dhe Shogéria.

Mjésia e Administrimit t& Rrezikut vepron e pavarur nga njésité & tjera € Shogérisé dhe &shte
pérgjegjése pér administrimin @ rrezikut brenda Shogérisé. Menaxheri | Rrazikut kryen identifikimin,
matjen dhe kantrellin 5 sasior dhe cilésor t8 risgeve dhe bén menaxhimin dhe raportimin e tyre. Al
kontrollon aktivitetin & Menaxherit t& Portofolit né ményré gé t& merren vendimet & duhura pér
investimet né pérputhje me rrezikun ekzistues & portofolit dhe jep rekomandime pér mbajtjen e
niveleve t& pérshtatshme té rrezikut brenda kufijve t& pércaktuar. Menaxheri | Rrezikut kryen provat e
rezistencés né kushle normale dhe né kushte té stresuara t& tregut me géllim monitorimin e ecurisé

sé& fondit dhe treguesit t& likuiditetit,
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FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR™
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

{té giitha vierat jané t& shprehura né Lek, pervecse kur Gshté shprehur ndryshe)
5 Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.1. Kuadri | Administrimit t& Rrezikut (vazhdim)

Poalitika & Menaxhimit t& Rrezikut udhghiget nga natyra e Fondit si edhe tolerancés pér rrezik e
pércaktuar né objektivat e investimit t& Fondit. Shogéria administruese ka rishikuar sé fundmi politikat

e menaxhimit t& rrezikut dhe procedurat e fondit me géllim gé té pérshiatet me kérkesat e ligjit
56/2020 dhe rregulloret e reja té aprovuara nga AMF.

a} Rrezifku | fregut

Rreziku | tregut &shté rreziku | humbjes nga |uhatjet né vlerén e trequt t& pozicioneve t& portofolit t&
Fondit gé& lidhen me ndryshimet né variablat e tregut, si¢ jané normat e interesit, kurset e kembimit
valutor, apo klasifikimi | rrezikut t8 kreditit t& emetuesit.

Cmimet e instrumenteve financiare varen kryesisht nga zhvillimet né tregjet e kapitalit t& cilat nga ana
tietér ndikehen nga situata e pérgjithshme ekonomike dhe politike e shieteve. Njé formé e rrezikut t&
tregut &shté rreziku nga normat & interesit,

[} Rreziku nga nonmat e fnteresit

Cmimet e obligacioneve dhe normat e interesave jané té lidhura né ményré & kundért. Nése normat
a interesave rriten, vlera e instrumenteve me t& ardhura fikse (obligacionst, bonet) péson ulje. Asetet
me koh&zgjatje mé t& madhe jané shumé mé sensitive se asetet me kohézgjatje mé & ulét. Par
rijedhojé vlera e tyre pésaon luhatje mé t& médha.

Tabela mé poshté paraget ndikimin né t& ardhurat nete nga interesi si pasojé e njé ndryshimi té
kurbés s& interesit me 100 bp pér portafolin e litujve me 1& ardhura fikse:

31 dhjetor 2024
Efektl né fitim/humbije

Skenarl
3,396,061 LEK

+{ - 100 bp
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FONDI 1 INVESTIMIT “ABI FLEX EUR™
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

(18 gfitha vierat jané t6 shprehura né Lek, pBrvegse kur §shié shprehur ndryshe)
5. Manaxhimi | rrezikut (vazhdim})

5.1 Kuadri i Administrimit t& Rrezikul {vazhdim)
) Rreziku | kradisé

Fondi humbet nése emetuesi | ndonjg obligacioni apo bonoje nuk éshté i gatshém apo nuk shpreh
vullnetin pér t& paguar interesin apo principalin né kohé. Pérzgjedhja me kujdes e inveslimeve nuk e
eviton mundésing e humbles kur emetuesi &shté né paaftésl paguese apo ka pasur humbje ng
aktivitetet & tij operacionale. Obligacionet dhe bonot pérmbajné njé spektér gradash té rrezikut t&
kredisg, | cili reflektohet né "rating” (notat e kreditit) e tyre, Fondi do t& investojé kryesisht né titu] té
Republikés sé Shgipérisé dhe pér rrijedhojé &shté | lidhur ngushté me aftésité paguese t& Shietit

Shoiptar.
) Ekspozimi ndaf rrezitut 18 kursit t& kémbimit

Fondi emeton dhe shlyen kuota né monedhén EUR. Né rast té investimeve né monedha (& ndryshme
nga monedha e Fondit, njé formé tjetér e rrezikut t& tregut &shté rreziku | kursit t& kémbimit, | cili
shpreh mundésiné gé zhvlerésimi i monedhés t& ndikojé negativisht vlerén e aseteve ta fondit. Deri
né datén e raportimin, Fondi ka investuar vetém né monadhén EUR, pra ka shmangur ekspozimin me

keteé rrazik
g Rreziku Cperacional

Rreziku operacional &shté rreziku | humbjes nga procedura t& brendshme té papérshtatshme dhe nga
mosfunksionimi n& lidhje me sistemet dhe stafin & shoqétisé administruese ose palés s&é lidhur e cila
kryen disa funksione t& deleguara pér shogéring administruese, osa gé rezullon nga ngjarje t&
jashtme dhe gé pérfshin risqe ligjore, risqge dokumentacioni dhe risge gé rezultojné nga procedurat e
tregtimit shlyerjes dhe vlerésimit, té cilal zbatehen nga fondi.

f} Rreziku Ligior

Rreziku ligjor pérbén rrezikun e hurmbjeve gé lindin pér shkak té géshtieve ligjore t& shkaktuara nga
paaftésia & shoqérisé administruese pér t€ zbatuar kontratat ligjore, licencat dhe/ose (€ drejlat e

pronésisé,
g) Rreziku Politik

Rreziku politik asocichet me ndryshimin né ambientin politik i cili mund t& keté impakt negativ ne té
gjithé bizneset e vendit. Njgkohésisht vierésimet pér njé mungesé stabiliteti politik n& vend, edhe
sipas vlerésimeve & jashtme t& agjensive t& kreditimit, mund t& ndikojné né rritien e kostove t&
borxhit dhe rritje t& normave té interasit né treg té cilat ndikojné né gmimin & aseteve t& Fondit.

f1) Rrezilku [ Agjencisé

Rreziku i Agjencisé &shté démi gé mund ' shkaktohet fondit nga vendimmarrja e géllimshme te
drejtuesve té shogérisé administruese ose drejtuesve t& fondit, pér interesa personale dhe né
kundérshtim me interesat & Investitoréve té fondit. Pér té parandaluar kéto veprime, Shogéria
Administruese ka pérpiluar politika dhe procedura té brendshme dhe ka vendosur mekanizmat e

nevojshém t& kontrollit t& brendshém.
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FOMNDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR™
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Ei.;j gf:'!ha vleral jand & shprehura nd Lek, p8rvegse kur Bshté shprehur ndryshe)

5, Menaxhimi i rrezikut {vazhdim)
5.1 Kuadri i Administrimit t& Rrezikut (vazhdim)
il Rreziku | Reputacionit

Rreziku | reputacionit konsiston né perceptimin e publikut né lidhje me besueshméring e Fondit dhe
Shogérisé Administruese, duke pérfshiré ndikimin e ngjarjeve specifike t€ cilat mund t& pérkeqésohen
osa ndikojné negativisht né perceptimin & publikut. Humbja e reputacionit mund té shkaktojé humbje
t& t& ardhurave dhe rénie t& aktiveve t& Fondit,

7 Rreziku rreguffator

Rreziku rregullator nénkupton pagartésing dhe pasiguring gé shogérojné ndryshimet t& kuadrit
rregullator e cila ndikon mbl performancén e fondit.

k) Rraziku | shiverjeve 1& médha

Shiyerja e shumave té médha mund té keté impakt negativ né performancén e Fondit, sepse
amplifikon humbijet g& mund té vijné nga shitja e pafavorshme e njé instrumenti financiar, me pascjé

rénig té gmimit t& kuotés.
f] Rrazifu | shiyerjes

Rreziku i shlyerjes fjstér ndodh kur njé pagsss t& mos kryhet apo t& kryhet me vonesé ngé njé sistem
transfertash pér shkak t& moszhatimit t& kushteve t& paracakiuara,

m) Rreziku | viergsimif (& asefeve

Pé&r shkak té tregjeve jo likuide Fondi vieréson asetet e ti] sipas ‘market-to-market, g& nenkupton
pirdarimin e shumé supozimeve. N&é rastet kur investitorét mund té kérkojné té térheqin kuotat e tyre
né t& njéjtén koh&, Fondi mund té jeté i detyruar t& shesé Istra me vleré nga portofoli | tij, me njé

gmim té ndryshém nga gmimi | vierésimit t& tyre.
n) Rreziku | personelit kyg

Mé ecuring e fondit, kontribut t& konsiderueshém ka aftésia Intelektuale dhe profesionale e personave
apo funksioneve pérgjegjés dhe persanelit kyg, pérfshiré veprimet dhe vendimmarrjet & pérshiatshme
t& Késhillit t& Administrimit ose menaxheréve t& fondit. Gjaté Jetés s& fondit, pérbérja e personelit t&
shogérisé apo organigramés sé saj mund (& ndryshojé me pasojé performancé mé t& ulét té realizimit
té& detyrave. Kjo performancé profesionale mé e ulét mund t& impakiojé né vendimmarrje me pak
efigente né investime e si rrjedhim né nj§ pérfitueshméri mé t& ulét per investitorat.

o) Rrezily | pezullimit & shiyerjes s kuotave

Né parim, investitori mund t& kérkojé né ¢do moment shiyerjen e kuotave t& Fondil. Megjithaté,
Shogéria Administruese apo AMF mund té pezullojé pérkohésisht shlyerjen e kuotave, ne rastet g

parashikuara né Ligj.
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FOMDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR™
Shénime Shpjeguese pér Pasgyrat Financiare

(té giitha weral jané t& shprehura né Lek, p&rvegse hur shié shprehur ndryshe)

5. Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.1 Kuadri i Administrimit t& Rrezikut (vazhdim)
[} Rraziku | pérgandrimit

Fondi do t& investajg kryesisht né letra me vleré t& emetuara nga Republika e Shygipérisg, dhe pér
rrjedhojé portofoli nuk &shté | miré-diversifikuar, Stabiliteti ekonomik dhe politik apo ¢do problematiké
e fokusuar vetémn té Shteli Shgiptar, e cila mund té pérkeqésojé aftésilé paguese & Shielit Shaiptar,
rrezikon dhe e bén t& pambrojtur parformancén e fondit,

q) Rrezity | Likuiditefit

Rrezilu i likuiditetit ekziston né ato kushte kur disa asete b&hen shumé té veshtira pér t'u shitur apo
pér tu bleré. Investimi | fondit né asete jo-likuide mund té sjellé ulje & normés sé kthimit pasi mund t&
béhet & pamundur shitja e kétij aseti né njé kohé t& pérshtatshme apo me njé ¢mim gé rezulton me
fitim. Tregu sekondar | letrave me vleré t& Qeverisé Shgiptare konsiderohet treg jo likuid me aktivitet

t& kufizuar,
Iy Rrezifs | depozitarit

Funksioni | depozitarit kryhet nga nj@ subjekt | licencuar nga Autoriteti | Mbik&qyrjes Financlare.
Wegjithaté, pér njé arsye apo njé tietér, kjo shogérl nuk mund t& pérmbushé detyrimet e saj ligjors,
dhe né kété rast disa aktivitete t& fondit, si pér shembull regjistrimi | aseteve té Fondit apo,
pérllogaritja e vierés neto t& aseteve, mund té& vonohen,
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FOMDI! I INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"
{té giitha werat jand td shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprahiur ndryshe)

6. Paraqgilja e vlerés sa drejte

Vlera s drejté éshté gmimi gé do t& merret pér té shitur njé aktiv ose té paguar pér té transferuar njé
detyrimi né njé transaksion t& rragulll midis pjesémarrésve 18 tregut né datén e matjes,

Kur éshté e mundur, Fondi mat vlerén e drgjté {& njé instrumenti duke pérdorur gmimet e kuotuara né
njé treg aktiv pér até instrument. Tragu konsiderohet si akliv nése gmimel e kuotuara jané té
disponuashme né ményré t& gatshme dhe té rregullt dhe pérfagésajné transaksione aktuale dhe
rregullisht & ndodhura né treg né bazé & gjerésisé sé krahut,

Mése njé treg pér njé instrument financiar nuk &shié aktiv, Fondi p&roakton vierén e drejté duke
pérdorur njé tekniké vierésimi. Teknikat e vierésimit pérfshijna pérdorimin e transaksioneve & kohéve
t& fundit né mes té paléve té ndryshme n& ményré t& vullnetshme, referencén ndaj vierés s drejté té
instrumenteve t& tjieré gé jang né thelb t& njéjté, analizat & skontuara té flukseve monetare dhe

modelet e cmimeve.

Mjete monetare dhe ekuivalenté — Mjetet monetare né banké jané afatshkurtra dhe me interesa té
luhatsh&m, vlera e tyre e drejté kansiderohat & pérafért me vierén kontabél.

Letrat me vleré — Investimet né letra me vleré pérfzhijng investime né bono thesari dhe obligacione
geveritare.

Metoda e njohjes sé vierés sé drejté & pérdorur nga fondi &shié metoda e "mark to model!” duke
pardorur interesin e interpeluar t& ankandeve té fundit t& emetimeve geveritare. Té dhénat &
perdorura pér llogaritjen e vierés sé drajté jané niveli 3.

Niveli t& dhénave 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Miate monetare dhe ekulvalenié me fo 3 43,133,439 74 420,160
Investime né letra me vieré 260,528,586 220,016,440
Totali i aktivit 303,662,025 294,436,600
7. Mjete Monetare dhe ekuivalente té tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentd me to jané té pérbéra si mé poshté;

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Llogari né banka 2,891,939 19,363,760
Depozita afatshkurtér 40,241,500 55 (RE.400
Total _ 43,133,438 74,420,180

Depozitat afatshkurtra konsistojné né depozita t& vendosura prané AB| Bank:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
ABl Bank 40,241,500 55,056,400
40,241,500 55,056,400

Total
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FONDIINVESTIMIT “ABI FLEX EUR”

{té giitha vieral jand 18 shprehura né Lak, pérvecse fur Gshts shprehur ndryshe)

B. Investime né letra me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Invastimet né letra me vleré pérfagésajnié aktive financiare me vieré t& drejté pérmes fitimit dhe

humbjes né obligacione geveritare pérgjaté 2024 dhe 2023:

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mi
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Kuota té fondeve & investimit 94,180,418 98,106,113
Ohligacione geveritare 151,263,308 116,435,300
Investime né aksione 11,229 377 2,739,382
Totali 256,673,103 217,280,796

Paragitja & vierés sé drejlé t& kétyre letrave mea vieré éshié si mé poshté:

31 dhjetor 2024

interasi | Humbje nga

\iera & blerfas périiogaritur viera e drgjig Vera a drejtd
Kunta t& fondeve té
investimil 78,317,329 - 15,863,080 04,180,418
Obllgacione geveritara 148,031 449 - 3,231,859 151,263,308
Invastime né aksione 11,413,626 [184.,249) 11,228,377
Tatall 197,224,053 20,056,743 217,280,796

31 dhjetor 2023
Intarasi | Fitfm nga

Viera e blatfes périfagariiuy viera e drefié Viera e drejlé
Kuota t8 fondeve &
investimit 82,481,736 - 15,624,377 28,106,113
Obligacione geverilare 111,624,903 - 4,810,387 116,435,300
Investime né aksicne 3,117 414 - (378,032 2,739,382
Totali 197,224,053 - 20,056,743 217,280,706
9. Llogari te arkétueshme

Viti mbyllur mé ¥iti mbyllur mé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Liogarl te arketueshmsa . 3,855,482 2,730 644
Totali 3,855 482 2,735,644
10. Detyrimi ndaj shoqérisé administruese

Detyrimi ndaj Shogérisé Administruess paraget tarifén e administrimit t& pérllogaritur ne baze te

Vierés Meto té Aktiveve té Fondit, e cila ishte e papaguar né fund & vitit.

Viti mbyllur me
31 dhjetor 2024

Detyrime ndaj sheqérisé administruese 515,157

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2023

494 894

494,899

Totali 515,157
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FONDI | INVESTIMIT "ABI FLEX EUR"

(l¢ giitha vierat jané té shprehura né Lek, pdrvecse kur Eshté shprehur ndryshe)

11. Detyrime té tjera

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024

Viti mbyliur mé
31 dhjetor 2023

Detyrime tarife auditi 165,616 166,914
Detyrime tarife depozitar 51,620 44,485
Tarife agjent o 12,845 12401
Totali | detyrimava 230,081 228,801
12. Té ardhura nga interesa té inveslimeve

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

Té ardhura nga interesa té investimeve 8,660,765 5,865 115
Totali 4,850,765 5,865,115
13. Té ardhura nga Investimet

Viti mbyllur mé Witi mbyllur més

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

Té ardhura nga Investimet kucta t& fondeve t& investimit 442 682 662,300
Té& ardhura nga Investimet ng aksions t& zakonshme 102,210 g
T& ardhura nga Investimet né aksione praferanciale 189,217 -
Totall = 704,100 662,309
14 Té& ardhura nga interasa té tjeré

Vitl mbyllur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Te ardhura te tjera 438,895 380,786
Totall 439,808 288,786
15 Tarifa pér shogériné Administruese

Tarifa pér shogéring administruese pérfagéson vlerén gé Fondi detyrohet t'i paguajé Shogérisé sipas
njé tarife prej 2% (né bazé vjelore) & Vierés Neto té& Aktiveve. Ky shpenzim pérllogaritet né bazé

ditore,

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024

B.044.822

Viti mbyllur me
31 dhjetor 2023

5,758,065

Tarila pér Shogéring Administruesa
Totali

6,044,822

5,758,085
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FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"

{té giitha vieral jand 18 shprehura né Lek, pérvecse kur &shlé shorehur ndryshe)

16. Tarita pér Depozitarin
Viti mbyllur mé Vitl mbyllur meé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Tarifeé depozitar G04, 462 575,807
Tarifé brokerimi pér depozitarin 37.567 50,289
Tarifé transaksioni pér depozitarin 78 E7T 86,548
Totall 720,626 712,644
17 Shpenzime té tjera
Viti mbyliur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Tarifé depozitari 168,761 174,244
Tarifé agjenti 152,337 145,272
Shpenzime te tjara 686,573 655,556
Totali 1,008,671 975,072
18 Humbjet/[Fitimet) t& parealizuara nga maturimi i investimeve dhe té tjera
Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2024

Humbijet! (Fitimet) (neto} 1& parealizuara nga Investimat

31 dhjetor 2023

kuota té (15,863,090) (15,624 377}
fondeve t& investimil
Humbjeti{Fitimet) f{latu} i& parealizuara nga (3.231,859) (4,810,397)
obligacionet Qeveritars
Hur_nhjet.ﬁ_[_Fitimet} {neto) t& parealizuara nga Investimet né 184,249 378,032
aksione t& zakonshma
Totall (18,910,669) {20,056,743)
19. Fitim/Humbje té realizuara nga shitja e investimeve dhe té tjera
Viti mbyllur mé Viti mbyllur meé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Fitim/Humbje t& realizuara nga shitja & investimeve 81250 (1.146.151)
dhe té tiera
ol B1,259 (1,146,151)

20. Shpenzime financiare

Vit mbyllur mé
31 dhjetor 2024

Diferenca pozitive t8 kurseve t& kémbimli {27.679.001)
Cifsrenca negative & kurseve t& kémbimit 43,852,057

Viti mbyllur me
3 dhjetor 2023
(78,514,048)
896,738,020

Totali 16,172,156

18,224,972
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FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR™

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

(it gjitha vierat jand 18 shoprehura né Lok, pérvegse ur éshié ;ﬁprehur ntryshe)

21 Balanca me palé té lidhura

Palét konsiderohen té lidhura kur njéra ka aftésing t& kontrolloj& apo & ushirojé njé influencé té
konsiderueshme mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe operacionale, apo palét jané

nén kontroll & pérbashkét me Fondin.

Banka depozitare konsiderohet palé e lidhur bazuar né rregulloren "ibi pérmbajtien e detyrueshme,
afatet dhe formén e raporteve t& sipérmarrjeve & investimeve kolektive, shogérive t& administrimit

dhe depozitaréve.,

Balancat né fund t& periudhé&s me palét e lidhura paragiten si mé poshté:

Aktive
Banka e Paré &
Investimeve Sha 2,891,039
Banka Amerikane e
Investimeve sh.a, 40,241,500
Abi Invest sh.a -
Altive
Banka e Paré &
Investimeve Sha 19,363,760
Banka Amerikana o
Investimeve sh.a, 55,056,400
Abi Invest sh.a -
22 Ngjarje pas datés sé raportimit

Detyrime

51,520

516,157

Detyrima

49,485

4494 899

31 dhjeter 2024
Té ardhura Shpenzima

= 720,626

# 6,044 522

31 dhjetor 2023
Té ardhura Shpenzime

- Ti2,644

2 5,758,085

Drejtimi i Shogérisé nuk &shté né dijeni t& ndonjé ngjarjeje pas datés sé raportimit g& do té kérkonte
karrigjime apo shénime sqaruese né pasqgyrat financiare.
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FOMDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR”

SKEDULE SUPLEMENTARE TE PASQYRAVE FINANCIARE TE MBYLLURA

ME 31 DHJETOR 2024

(& gfitha shumat ,r'anéi shorefur né Lek, pérvecse hur pércakiohe! ndryshe)

23. SKEDULE SUPLEMENTARE - |

Pasqgyra e Treguesve i Vecante

Viera e aktiveve neto
Mumrl | kuotave té Fondit
Viera neto e aktiveve pér kuoté

Mumri | kuotave & Fondlt né fillim & pariudhés
Murmri i kuotave t& Fondit t& ematuara

Murmri | Kuotave t8 Fondit t& shiyera

Mumr | kuotave t& Fondit né fund t& perludhés

Raporti ndérmjet kostos dhe aktiveve neto mesalare vietore
Raporti ndérmjat t& ardhurave neto dhe akiiveve neto
mesatare/Fitim | paguar pér kuote

Raporti | kthimit t& aktiveve té fondit

Vlera mé e ulét e vierds neto t& aseteve pér kuoté
Viera mé a larté e vierés neto 12 asoteve par kuoté
Viera mé e ulét e viergs neto té asetove

Viera mé & larté g vieréis neto & aseteve

Pér perludhén
1 Janar
deri 31 dhjetor 2024

Pér periudhén
1 Janar
derl 31 dhjetor 2023

302,916,786 203,712,900
28,722 28,425
10,546.3401 10,333.7153
28,426 28,014
2,703 944
2,496 532
28,722 28,426
257 15.90
1.93 0.05
8.03 {0.03)
10,222 5059 9,672.9706
10,769.4013 11,156.2703
314,661,945.6587 267 822 546.2577
288,1609,434.8844 308,367,530.6792



FOMNDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"

SKEDULE SUPLEMENTARE TE PASQYRAVE FINANCIARE TE MBYLLURA

ME 31 DHJETOR 2024

{8 giitha shumat fand shorefur né Lek, parvecse fur pércakfohel ndryshe)

24, SKEDULE SUPLEMENTARE - I

Pasqyra e strukturés sé investimeve mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023

Pérshkrimi

Obligacione geverilare
Ohligacione te korporatave
Asete té tisra

Mjete monetare dhe ekuivalentg

TOTALI

Llaji

Db[jiga:inne ¢ Qieverisé (brenda vendit) treg
primar

Obligaclone t& Qeverisé (branda vendit) treg
sakondar

Totali i obligacioneve 8 emetuesve vendas

Alzione

Kuota té fondeve t& investimit

Bono & thesarit {brenda vendit) treg primar
Bono té thesarit {brenda vendit} trag sekondar
Totali | bonove té thesarit

TOTALI

Pérshkrimi

Chbligacione qoveritars

Aszete t& tjera

Mjete monetare dhe ekuivalentsd
TOTALI

Lloiji

Obligacione t& Qeverisé (brenda vendit) treg
primar

Obligacione i Qoverizé (brenda vendit) treg
sekondar

Totall | obligacioneve té emstuasve vendas
Akslone 18 zakonshme

Kuota t8 fondeve té investimil

Bono té thesarit (brenda vendit)

Totali | honove té thesarit (brenda vendit)
TOTALI

31 dhjetor 2024

Vlera Gmimi | Vilera % Aktiveve
nominale blerjes kontabél té Fondit
130,048,750 136,119,509 131,203,613 43.44%
19,630,000 19,835,081 19,359,695 6.38%
5 - 105,408,795 34.71%

- - 46,988 921 15.47%

- - 303,662,025 100%

. Pjesémarrja

Viera Kostoja e v;i:;:: né totalln e
nominale prokuruar raportimit aktiveve té
fondit, %

- 151,263,308 151,263,308 58.93%

- 151,263,208 151,263,308 58,23%

- 4 11,228,377 4.37%

- - 94,180,418 26.69%

- 151,263,308 256,673,103 100%

31 dhjetor 2023

Vlera Gmiml | Viera % Aktiveve
nominala blerjes kontabgl té Fondit
116,865,000 115271150 116,435,300 38.55%
- - 100,845,495 34.25%

- B 77,155,804 26.20%

- = 294,436,600 100.00%

. Pjeseémarrja

"ﬂ::gn": né totalin e

R aktlveve t&

raportirnit fondit,%

- - 116,435,300 53.58%
116,435,200 53.50%

- - 2,739,382 1.26%

- - 08,106,113 45.15%

- - 217,280,798 100.00%




FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR" .
SKEDULE SUPLEMENTARE TE PASQYRAVE FINANCIARE TE MEYLLURA

ME 31 DHJETOR 2024

(& giitha shumal jang s.’?_prehur né Lek, pBrvegse kur péroafitohel ndryshe)

25, SKEDULE SUPLEMENTARE - lll

Pasqyra e (fitimeve)lfhumbjeve té realizuara té fondit pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2024 dhe deri

mé 31 dhjetor 2023

Letra me vieré té shitura
Chbligacione & Qeverisé
Kuota te fondewve te investimit
Totalj i humbjes té& realizuar

Letra me vierd té shitura
Chbligacions té Qeverlsé
Aksione te zakonshme

Bona Thesari

Kuota te fondeve te Investimit
Totali | humbjes té realizuar

31 dhjetor 2024

Viera
Shuma apo Viera kontabélle Gmiml | (Fitimi}f Humbja e
Mominale drejte shitjes realizuar
200,000 21,028,621 20,615,964 (412 ,657)
4,913 15,216,617 16,710,533 493,016
204,913 38,245,237 36,326,497 81,258
31 dhjetor 2023

Vlera
Shuma apo Viera kontabél/e Gmimi i {Fitimi)f Humbja &
Nominale drajte shitjes realizuar
00,000 74797655 71,306 487 (3,401 167)
15,743 28,112,316 28,295,029 182,713
100,000 10,663,327 10,149,000 {414,327)
121 7,933,730 10,420,361 2,488 631
815,864 121,407,029 120,260,878 {1,148,151)




FOMDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"

SKEDULE SUPLEMENTARE TE PASQYRAVE FINANCIARE TE MBYLLURA

ME 31 DHJETOR 2024

{1& githa shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur péroaldohel ndrysha)

26. SKEDULE SUPLEMENTARE - IV

Pasqyra e (fitimeve)/humbjeve t& parealizuara té fondit pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2024 dhe

deri mé 31 dhjetor 2023

Instrumentet financiara

Ohbligacions t& Shogérive
Obligacione t& Qeverisa trag
primar

Ohbligacione t& Qavarisé trag
sekondar

Obllgacione té Qaverise total
Aksions t& zakonshme

Aksiane preferenciale

Akslone Total

Kuota 8 fondeve té investimit
Bono té thesarlt treq primar
Bono té thesarit treg sekondar

Bono té thesarit total

Totali | Humbjes té parealizuar
nga aktive financiare me vleré té
drejté

Instrumentet financiare
Obligacione t& Qeverisé treg
primar

Obligacione & Qeveriséd trag
sakondar

Ohligacione té Qeverise total
Akslone té zakonshmea

Kuota té fondeve & investimit
Bono t& thesarlt treg primar
Bono té thesarit treg sekondar
Bono té thesarit total

Total Bono dhe Obllgacione

Totali | Humbjes té parealizuar
nga aktive financiare me vleré té
drejté

3 dhjetor 2024
Humbija e paraalizuar

nga ndryshimi i

i grmimit, | njehur

Viera e blerjes vigra konta::rbi::._rtg drejtpérsadrajti
1 pérmes

fitimit{humbjes

)

19,835,081 149,350,695 620,308
136,118,509 131,903,613 2,611,551
155,954,500 151,263,208 3,231,858
9,054,163 8,165,518 340170
2,739,382 2,083,859 (524,419)
11,783,546 11,228,377 (184,248)
82,880,497 94,180,418 15,863,090
250,637,632 256,673,103 18,910,699

Vlera e blarjes

115,271,150

115,271,150
3,192,738
80,698,737

209,163,826

Viera kontabélf e
drejté

116,435,300

116,435,300
2,739,382
98,108,113

217,280,706

31 dhjetor 2023

Fitimi i parealizuar nga
ndryshimi i

gmimit, | njohur
draejtparssdrejti
pérmes
fitimiti{humbjes

}

4,810,387

4,810,397
{378,032)
15,624,377

20,056,743




FOMDI T INVESTIMIT "ABI FLEX EUR"

SKEDULE SUPLEMENTARE TE PASQYRAVE FINANCIARE TE MBYLLURA

ME 31 DHJETOR 2024

{18 glitha shumat jané shprehur né Lek, pérvepse kur pércaktohet ndryshe)

27. SKEDULE SUPLEMENTARE -V

Pasqyra e pozicionit t& paléve té lidhura mé 31 dhjetor 2024 dhe deri mé 31 dhjetor 2023

Emrl i palés sé lidhur
Shogena e administrimit
Banka Depozitara

Ekspert kontabél
Institucion kreditifinvestitor

Emrl | palés s& lidhur
Shogéria e administrimit
Banka Depozitara

Ekspert kontahél
Institucion kreditiinveskitor

Akdiive

2,891,839

41,244 500

Aktive

18,363,760

55,086,400

Detyrima
515,157
51,520
165,616

Detyrime
494,809
49,485
166,914

31 dhjstor 2024

Té ardhura Shpenzime
- 6,044,822

31 dhjetor 2023

T& ardhura Shpanzime
- 5,758,065




FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR"

SKEDULE SUPLEMENTARE TE PASQYRAVE FINANCIARE TE MBYLLURA
ME 31 DHJETOR 2024

(té giitha shumat fand shprehur ng Lek, pérvegse kur pGreakiohet ndryshe)

28. SKEDULE SUPLEMENTARE - VI

Pasqyra e transaksioneve me palé t& lidhura pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2024 dhe deri me 31

dhjetor 2023

Emri i palés sé
lidhur
Shogiria &
administrirnit
Banka
Dapozitare
Banka
Depozitare
Banka
Depozitare

Institucion kraditi
[nstitucion krediti
{ABI BANK)

Emrl | palés sé
lidhur
Shogéria e
administrimit
Banka
Depozitare
Banka
Clepozitare
Banka
Depozitare

|nstituclon kredifi
Institucion krediti
{ABI BAMK)

Pérshicriml |
transaksionit

Detyrime tarife
Komislone

Tarife
Vendosje
depozite
Blerje letra me
vigré
Vendosje
depozile

Pérshkrimi |
transaksionit

Datyrime tarife
Kamlsione

Tarife
Vendos|e
depozite
Bletje letra ma
yleré
Yendosje
depozite

Viera
nominale

Yiera
nominale

100,000

Kosto &
blarjes

Keosto e
blerjes

10,225,212

Vierae
transaksionit

Viera e
transaksionit

10,281,286

31 dhjetor 2024

(Fitimi)/ humbja &

realizuar

31 dhjetor 2023
Fitiml {humbja) e
reallzuar

55,374

Vi




FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX EUR" .
SKEDULE SUFLEMENTARE TE PASQYRAVE FINANMCIARE TE MBYLLURA

ME 31 DHJETOR 2024
{l¢ glitha shumat jané shprehur ng Lek, pérvegse kur péroafiohst ndryshe)

29, SKEDULE SUPLEMENTARE - VI

Pasqyra & strukturés sé detyrimeve financiare pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2024 dhe deri mé

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2024

Pérgindja né
Vlera né asetet neto té Pérgindja né
Kosto né datén e  sipérmarrjes detyrimet e
Pozicioni vendosje raportimit % sipgrmarrjes %

Datyrima nda| shogérisé administruese - 515,157 - -
Detyrime nga investimi blerje latra me vierg - - -
Cretyrim ndaj OPT - -
Datyrim ndaj kuota mbajtésve - -
Detyrim ndaj ekspertit = -

Detyrim ndaj depozitarit - 51,520 - -
Detyrim nda] AMF - B - -
Detyrime L& tjera - 178,561 - -
TOTALI - 745 238 - -
31 dhjetor 2023

Pérgindja né
Vieran& asetet neto té& Pérgindja né
Kosto né daténe  sipErmarrjes detyrimet e
Pozicioni vendosje raportimit % sipérmarrjes %
Detyrime ndaj shogérisé administruese = 494,889 - -

Detyrime nga investimi blerje letra me vierg - -
Detyrim ndaj DPT - -
Detyrim nda] kuota mbajtésve - =
Cretyrim ndaj ekspertit - -

Detyrim ndaj depozitarit - 40 485 - -
Detyrim ndaj AMF 5 " " .
Detytime t& tjera - 179,316 - -
TOTALI - 723,700 - -

VI




